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Nie jest celem niniejszego opracowania ani monograficzne przedstawienie 
dziejów Smoleńska, ani nawet próba całościowego ujęcia jednego z okresów. 
Przyjrzymy się szczególnie czasom nowożytnym, zwłaszcza XVII wiekowi. 
Zważywszy na fakt, że badaniem Smoleńska zajmowała się głównie historio-
grafia polityczna, aspekt ten będzie celowo zmarginalizowany. Wydaje się, 
że nie podjęto dotychczas w tym temacie studiów, w których posłużono by 
się metodologią historii wizualnej1 czy szerzej — historii kultury2. Będzie 
to zatem przedmiotem poniższych rozważań, zwłaszcza że w obrębie młodej 
dyscypliny, jaką jest historia wizualna, dotąd w niewielkim stopniu zajmowano 
się dziejami poszczególnych miejsc3. Te zaś można charakteryzować w dwojaki 
przynajmniej sposób: albo przyglądając się wizualizacjom poszczególnych, 
przełomowych wydarzeń według kolejności chronologicznej tych ostatnich, 
albo kierując się kryterium chronologicznym samych wizualizacji (przykła-
dowo: XVII wiek — pamiętnik4, malarstwo historyczne — XIX wiek, film 

1 Historię wizualną pojmuję tak jak Dorota Skotarczak, poszerzając jej koncepcję i de-
fi nicję o aspekt krajobrazu i literatury. Zob. D. Skotarczak, Historia wizualna, Poznań 2012. 
Poszerzoną defi nicję historii wizualnej zob. w rozprawie doktorskiej J. Szymala, Powstanie 
Bohdana Chmielnickiego. Studium z historii wizualnej, praca doktorska przygotowana pod 
kierunkiem prof. dra hab. Bogdana Roka, Wrocław 2017 [w druku].

2 Historię kultury rozumiem szeroko. Przykładowo w tomie Ludwika Bazylowa Historia 
nowożytnej kultury rosyjskiej, Warszawa 1986, Smoleńskowi nie poświęcono miejsca, nie licząc 
wzmianki jako miejsca urodzin rosyjskiego przyrodnika z XIX wieku.

3 Zob. na ten temat J. Szymala, Film — historia — turystyka, Kraków 2016; oraz idem, 
Miejsca pamięci o Bohdanie Chmielnickim na południowo-wschodnich kresach Rzeczypospo-
litej Obojga Narodów, [w:] Mniejszość i większość. Relacje kulturowe na pograniczach, cz. 1, 
red. P. Pietnoczek, M. Radocha, D. Szwed, Olsztyn 2016, s. 257–273.

4 Pamiętniki dotyczące nowożytnego Smoleńska zob. głównie w następujących edycjach: 
Diariusz kampanii smoleńskiej Władysława IV 1633–1634, oprac. M. Nagielski, Warszawa 
2006; Pamiętniki Filipa, Michała i Teodora Obuchowiczów (1630–1707), red. A. Rachuba, 
Warszawa 2003; Sprawa smoleńska. Z literatury okolicznościowej pierwszej połowy XVII 
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10 Jacek Szymala

z XX wieku, gra komputerowa z XXI wieku). W niniejszym tekście zdecy-
dowałem się przyjąć pierwszy z wariantów.

Smoleńsk, po rosyjsku Смоленск, po białorusku Смаленск, to miasto nad 
górnym Dnieprem, obecnie znajdujące się w granicach Rosji. Smoleńsk „należy 
do najdawniejszych miast ruskich, pewne bowiem wzmianki o nim odnoszą 
się IX w.”5. Założyciel dynastii Rurykowiczów, Ruryk, miał w 862 ro ku przy-
być z zamorskiego kraju i osiąść w Nowogrodzie lub — według innej wersji 
— zbudować go dopiero po śmierci braci. Jeden z braci, wraz z wojewodą 
Olegiem, przejął władzę w Kijowie. Ruryk wyruszył z Nowogrodu szlakiem 
dnieprowskim i opanował Smoleńsk, Kijów i dalsze tereny6. „Dopiero w 882 r. 
stanął pod Smoleńskiem Oleg i nie znalazłszy oporu, polecił mieszkańcom 
uznać za władcę małoletniego Igora”7. W pierwszych 25 latach XI wieku 
Smoleńsk otrzymał własnych książąt. Byli to kolejno Jarosław I, Wiaczesław, 
Igor Jarosławowicz, Światosław, Włodzimierz Monomach, Wiaczesław i Hleb, 
Rościsław (od 1125 roku). W XIII wieku Smoleńsk prowadził handel z Rygą 
i Gotlandią. Ryżanie pośredniczyli w handlu hanzeatyckim. Od końca stulecia 
na losy księstwa zaczęła mocno wpływać Litwa; smoleńscy książęta hołdowali 
jej już w połowie XIV wieku. Na początku XV wieku kniaziowie smoleńscy 
poparli aspiracje Świdrygiełły, który w zamian za tron wielkoksiążęcy ofero-
wał Krzyżakom Żmudź i walczył przeciwko Witoldowi. W XIV i XV wieku 
Smoleńsk intensywnie się rozwijał. Był wówczas przedmiotem sporu Litwy 
z Moskwą. Smoleńszczanie, często z pomocą Moskwy, próbowali uwolnić się 
spod zwierzchnictwa Litwy; ostatni raz zostało to udaremnione w 1500 ro ku, 
kiedy Michał Pac i Mikołaj Sołohub odparli oblegającego Smoleńsk Iwana 
Wasylewicza. Wydaje się, że najwcześniejsze dzieje Smoleńska nie były na 
dużą skalę inspiracją artystów, nie pojawiały się w filmach ani grach kompute-
rowych, zatem w aspekcie historii wizualnej nie można zbyt wiele powiedzieć 
na ten temat.

Na koniec lipca 1514 ro ku mieszczanie smoleńscy, za namową Michała 
Hlińskiego (Glińskiego), zdecydowali się poddać miasto wielkiemu księciu 
moskiewskiemu Wasylowi Iwanowiczowi (Wasylowi III). Wojska polsko-
-litewskie szykowały wyprawę mającą na celu odzyskanie straconych ziem. 
Król Zygmunt Stary z częścią żołnierzy zatrzymał się na linii Berezyny, 
w Borysowie, główne siły poprowadził hetman litewski książę Wasyl Ostrog-

wieku. Ze zbiorów Archiwum Narodowego Szwecji Skoklostersamlingen. Z rękopisu wyd. 
M.M. Kacprzak, Warszawa 2006.

5 Słownik geografi czny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, Warszawa 
1880–1902, t. 10, s. 899.

6 S. Szczur, Historia Polski. Średniowiecze, Kraków 2002, s. 43.
7 Słownik geografi czny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, Warszawa 

1880–1902, t. 10, s. 899.
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 Zarys historii wizualnej siedemnastowiecznego Smoleńska 11

ski. Główna bitwa z wojskami moskiewskimi odbyła się we wrześniu pod 
Orszą, między Borysowem a Smoleńskiem. Zakończyła się zwycięstwem wojsk 
polsko-litewskich, co w następnym ro ku doprowadziło do zjazdu w Wiedniu 
i rozbicia niemiecko-moskiewskiej ligi antyjagiellońskiej. Nie udało się odzy-
skać Smoleńska, co było głównym celem wyprawy. Litwa utraciła miasto na 
97 lat.

Znany jest obraz artysty inspirowanego warsztatem Lucasa Cranacha 
przedstawiający bitwę pod Orszą, pochodzący z 1530 ro ku. Utrata Smoleńska 
zainspirowała trzy i pół wieku później Jana Matejkę. W 1862 ro ku namalował 
on tylko jeden obraz — Stańczyka. Pełny tytuł informuje o treści: Stańczyk 
w czasie balu na dworze królowej Bony wobec utraconego Smoleńska. Matejko 
popełnił nieścisłość — w rzeczywistości wieść o upadku Smoleńska dotarła 
na Wawel, jeszcze zanim Bona przybyła do Polski (1518). Z obrazu, pośród 
bawiącego się na balu dworu Zygmunta Starego, spogląda na nas zmartwiony 
błazen Stańczyk8. Historyk Joachim Bielski w wydanej w 1597 ro ku kronice 
zanotował anegdotę: „Tenże Stańczyk, gdy go raz chłopięta opadli i suknie 
z niego zdarli, aż uciekł do króla, powiedział królowi (a on go żałował, że go 
to odarto): »Bardziej, królu, ciebie drą, a niż mnie, anoć wydarto Smoleńsk, 
a przecię milczysz«”. Prawdopodobnie znał ją Matejko.

Zatem przez prawie wiek twierdza pozostawała w rękach Moskwy. 
Wojska polsko-litewskie, wspierane przez Kozaków rejestrowych, odbiły ją 
dopiero w czasie tak zwanej wielkiej smuty. Oblężenie Smoleńska rozpoczęło 
się w 1609 ro ku. Na początku 1610 ro ku patriarcha Filaret zdecydował się 
porozumieć z królem Zygmuntem III. „Przybyłe pod Smoleńsk poselstwo 
bojarów moskiewskich zwróciło się do króla polskiego z prośbą, aby zezwo-
lił swemu synowi Władysławowi wstąpić na tron moskiewski. Król wyraził 
na to zgodę, w wyniku czego zawarto pod murami Smoleńska układ (4/14 II 
1610)”9. Wydarzenia te — dymitriady, interwencja Rzeczypospolitej w Rosji, 
walki o Smoleńsk, bitwa pod Kłuszynem, zdobycie stolicy carów i osadze-
nie polskiej załogi na Kremlu — przyczyniły się do rozwoju staropolskiego 
pamiętnikarstwa, stanowiąc w nim główny wątek przynajmniej do wybuchu 
powstania Bohdana Chmielnickiego10. Powstała na ten temat obszerna histo-
riografia reprezentująca głównie nurt polityczny. Badacz historii wizualnej 
również znajdzie bogaty materiał do analizy — można przykładowo przywołać 
obraz Szymona Boguszewicza Bitwa pod Kłuszynem (ok. 1620), film Minin 

8 http://wyborcza.pl/alehistoria/1,121681,12086434,Blazen_duma_o_katastrofi e_smolen-
skiej.html?disableRedirects=true (dostęp: 1.02.2017).

9 Z. Wójcik, Historia powszechna, wiek XVI–XVII, Warszawa 2003, s. 345.
10 Zob. J. Pasek, Pamiętniki, wstęp i objaśnienia W. Czapliński, wyd. 3, Wrocław 1953; 

C. Hernas, Literatura baroku, Warszawa 1995, zwłaszcza rozdział szósty (s. 169–183).
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12 Jacek Szymala

i Pożarski Wsiewołoda Pudowkina (1939) oraz Rok 1612 Władimira Bortki 
(2007), a także strategiczną grę komputerową Kozacy 3 (2016).

Walki o Smoleńsk w latach 1610–1611 opisał w pamiętniku hetman Stani-
sław Żółkiewski11. Dowódca naradzał się z monarchą, którą drogę na Moskwę 
wybrać. Zdecydowano jechać przez ziemię siewierską, ponieważ spodziewano 
się, że Smoleńsk, jako dobrze ufortyfikowany, może się długo bronić. Wojska 
interwencyjne z królem na czele dotarły wreszcie pod Smoleńsk. Jako uczest-
nik tej kampanii Samuel Maskiewicz odnotował pewne szczegóły z życia 
codziennego, w tym religijności okolicznych chłopów:

Grubiaństwo wielkie między prostym ludem około wiary. Pod ten czas, kiedy król pod 
Smoleńsk podstąpił, okoliczni z bydłem do lasów uciekać poczęli, biorąc z sobą i obrazy 
z domów (w których oni nazbyt wielką ufność pokładają), zatem kiedy nasi żywności w lesie 
szukając i trafi wszy na nie bydło im pobrali, oni rozgniewawszy się na obrazy, powieszali ich 
w górę nogami na drzewie, na wzgardę ich, mówiąc: my wam się modlimy, a wy nas od Litwy 
nie strzegli. A drugi, kiedy mu wołu z obory wywiódł złodziej w nocy, porwawszy obraz ze 
ściany wyrzucił go oknem na oborę, że wpadł w kał, mówiąc: ja tobie się molu, a ty mene od 
zacia ne boronysz. A kiedy o co prosi kogo solenniter, nie mówi na imię Boże albo Chrystu-
sowe, ale na imię Mikoły12.

Nawet jeśli Maskiewicz przesadził, jego opis jest bardzo plastyczną, fil-
mową sceną. Całkowicie odmiennie podobny aspekt codzienności pokazano 
w pierwszych scenach filmu Minin i Pożarski. Widzimy, jak polscy żołnierze 
zaganiają bydło, po czym przysłuchujemy się rozmowie dwóch Rosjan. Ich 
dialog daleki jest od zabobonu; liczy się praktyka — jeden mężczyzna martwi 
się, że wojska moskiewskie nie posiadają armat. Wpisuje się to z jednej strony 
w propagandowy wydźwięk filmu, z drugiej konweniuje z narzucanym spo-
łeczeństwu przez władze Związku Radzieckiego ateizmem.

Oprócz relacji pamiętnikarskich (które zostały tu wspomniane, jako że 
literatura również wpisuje się w obszar historii wizualnej) istotnymi formami 
upamiętnienia zdobycia Smoleńska w 1611 ro ku są numizmatyka i sztuka. 
Gdański medalier Samuel Ammon wybił wówczas złoty medal dla uczczenia 
zwycięstwa Zygmunta III. Awers przedstawia sylwetkę króla, łaciński napis 
wylicza jego tytuły; na rewersie przedstawiono pożar Smoleńska (z Dnie-
prem, podpisanym łacińską nazwą rzeki Borysthenes). Napis u góry infor-
muje: „Dum vincor liberor” (Gdym zwyciężone, wolność odzyskuję), a na 
dole: „Smolenscum captum die 13 iuny anno 1611” (Smoleńsk zdobyty dnia 
13 lipca ro ku 1611). Medal waży w złocie 315 dukatów, wiedeńskiej miary 513. 
Powiększoną, barwną reprodukcję egzemplarza z Gabinetu Grafiki Zakładu 

11 S. Żółkiewski, Początek i progres wojny moskiewskiej, Gdańsk 2001.
12 Pamiątki Samuela i Bogusława Kazimierza Maskiewiczów, wiek XVII, red. A. Sajkowski, 

W. Czapliński, Wrocław 1961, s. 116.
13 Pamiątki polskie w Wiedniu i jego okolicach: jakoteż inne wiadomości tyczące się Po-

laków, szczególniej mieszkańców Galicyi, zebrał J.F. Kluczycki, Kraków 1835, s. 147.
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 Zarys historii wizualnej siedemnastowiecznego Smoleńska 13

Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu zawarli w swoim opracowaniu 
Janusz Byliński i Włodzimierz Kaczorowski14. Ponadto trzeba wymienić 
przynajmniej dwie grafiki. Szczególnie interesujący jest miedzioryt przed-
stawiający oblężenie Smoleńska, znajdujący się w Muzeum Narodowym 
w Krakowie (sygn. XV R.6931), a także apoteoza Zygmunta III po zdobyciu 
Smoleńska, miedzioryt według Tomasza Dolabelli, również przechowywany 
w Krakowie. Obie grafiki można też zobaczyć w przytoczonej pracy Byliń-
skiego i Kaczorowskiego.

Jesienią 1611 ro ku odbył się uroczysty wjazd zwycięzców do Warszawy. 
Hucznie obchodzono pokonanie państwa carów. Do Rzeczypospolitej przewie-
ziono jeńców, w tym carów Szujskich, których zobowiązano do publicznego 
złożenia hołdu Zygmuntowi Wazie. Wydarzenie to przedstawił na obrazie 
Tomasz Dolabella (ok. 1570–1650). Malarz ten wykonał dwa istotne dla nas 
wielkie obrazy: Hołd carów Szujskich (Złożenie hołdu Zygmuntowi III przez 
carów Szujskich) oraz Zdobycie Smoleńska. Oba dzieła do początku XVIII 
wieku znajdowały się w Warszawie. Zostały zrabowane w 1707 ro ku w czasie 
przebywania w Warszawie cara Piotra I lub też zostały mu podarowane przez 
Augusta II — dziś uważa się je za zaginione. Wyobrażenie Dolabelli stało 
się w XIX wieku inspiracją dwóch obrazów Jana Matejki. Mniejszą uwagę 
zwraca się na to, że w tym samym niemal czasie, gdy świętowano w stoli-
cy, w innych miastach Rzeczypospolitej odbywały się widowiska ku czci 
zdobycia Smoleńska. Przedstawienia miały miejsce przynajmniej w Wilnie 
(również stolicy)15 i Lwowie16. „Inscenizację” wileńską organizowali jezuici 
(mogła więc mieć charakter patriotyczno-religijny), przedstawienie lwowskie 
odbyło się na rynku, również więc miało ogólnodostępny charakter i duże 
oddziaływanie na wyobrażenie mieszczan. Widowiska te możemy nazwać 
performansami na cześć zdobycia Smoleńska17. Miały one charakter niepowta-
rzalny, szczególnie zaś co do Wilna wydarzenia sceniczne mogły mieć swoją 
kontynuację w wydarzeniach autentycznych — przejazdu wojsk Zygmunta III 
przez stolicę Wielkiego Księstwa (można było też posłużyć się autentycznymi 
jeńcami jako aktorami)18.

14 J. Byliński, W. Kaczorowski, Smoleńsk 1609–1611. Szkic z dziejów nadgranicznej twier-
dzy, Opole 2012.

15 M. Alexandrowiczowa, Dzieje teatru wileńskiego, [w:] Wilno i ziemia wileńska, t. 2, 
Wilno 1938, s. 2.

16 Słownik geografi czny…, t. 5, s. 496.
17 Por. M. Kocur, Sztuka performansu średniowiecznych parafi an. Zwrot performatywny 

w naukach historycznych, [w:] O kulturze i jej poznawaniu. Prace ofi arowane Profesorowi 
Stanisławowi Pietraszce, red. S. Bednarek, K. Łukasiewicz, Wrocław 2009, s. 142–152.

18 Analiza tych widowisk zasługuje na większą uwagę. Z całą pewnością performans 
wileński (a być może i lwowski) wpisuje się w ramy barokowych pochodów-widowisk. Au-
torka przytoczonego opracowania historii teatru wileńskiego, Marja Alexandrowa szerzej 
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14 Jacek Szymala

Materialną formą upamiętnienia zdobycia Smoleńska w 1611 ro ku jest 
inskrypcja na kolumnie Zygmunta III Wazy w Warszawie. Napis, w polskim 
tłumaczeniu głosi: (Zygmunt III) „wziął do niewoli wodzów [moskiewskich], 
stolicę i ziemie moskiewskie zdobył, wojska rozgromił, odzyskał Smoleńsk”. 
Kolumnę wzniesiono staraniem Władysława IV w 1644 ro ku. Pomnik zamie-
rzał wystawić już Zygmunt III w celu upamiętnienia swego zwycięstwa nad 
rokoszem Mikołaja Zebrzydowskiego. Król nakazał w tym celu wykuć monolit 
z marmuru żyłkowatego z Chęcin. Z powodu pęknięcia kolumny projektu 
zaniechał. Dopiero Władysław sprowadził do Warszawy jedną część i postawił 
z niej ojcu pomnik. Kolumna Zygmunta Wazy przetrwała potop szwedzki, 
czasy zaborów oraz kampanię wrześniową w 1939 ro ku. Uległa zniszczeniu 
w czasie powstania warszawskiego, na początku września 1944 ro ku. W poe-
tycki sposób oddał to Miron Białoszewski: „Czekało się na jeszcze jedną sym-
boliczną, złą a przesądzoną nowinę. Na koniec Zygmunta Wazy na kolumnie. 
Bo stał jeszcze wciąż. Długo stał. Aż doszło do nas z gazetki, że zwalili go. Nie 
uchronili nas nasi królowie. Ani myśmy nie uchronili naszych królów. Tego, co 
po nich. Wszystkiego. Wszystkiego”19. W okresie PRL unikano pokazywania 
kolumny Zygmunta w filmach20.

Nie przetrwała natomiast do naszych czasów tak zwana kaplica Moskiewska 
— grobowiec-mauzoleum zmarłych w niewoli w Warszawie carów Szujskich. 
Nad wejściem do niej znajdowała się wystawiona przez Zygmunta III tablica 
z inskrypcją, w której również pojawiała się informacja o odbiciu Smoleń-
ska przez króla. Kaplica została zniszczona około 1768 ro ku. W 2013 ro ku 
powstał poświęcony jej film21 — jest to tak zwany mockument, czyli film 
dokumentalny z elementami fikcji. W tym krótkim metrażu przedstawiono 
rzekome odkrycie pozostałości kaplicy carów Szujskich oraz tablicy znad 
wejścia. Do znaleziska doszło przy budowie stacji metra. Reportaż z miejsca 
budowy przepleciony jest fragmentami fabularnymi — oglądamy hetmana 
Stanisława Żółkiewskiego prezentującego królowi Zygmuntowi III więźniów, 
cara Wasyla IV Szujskiego oraz Dymitra i Iwana Szujskich. Hetman wygłasza 

opisuje widowisko uświetniające obchód kanonizacyjny św. Kazimierza z 1604 roku, można 
na tej podstawie szukać podobieństw w widowisku z 1611 ro ku. Pewien kontekst daje również 
lektura pracy Krystyna Matwijowskiego Uroczystości, obchody i widowiska w barokowym 
Wrocławiu, Wrocław 1969.

19 M. Białoszewski, Pamiętnik z powstania warszawskiego, Warszawa 1970.
20 Sprawdzenie, w jakiej mierze argumentem była antyrosyjska wymowa inskrypcji, wy-

maga odrębnego studium.
21 http://www.nck.pl/fi lmy/278063-kaplica-carow-szujskich/ (dostęp: 11.11.2017). W ciągu 

czterech lat fi lm obejrzano 2400 razy na serwisie YouTube, nie licząc wyświetleń na stronie 
Narodowego Centrum Kultury oraz pokazów. O wiele popularniejszy jest popularyzatorski 
kanał Historia bez Cenzury. Odcinek dotyczący dymitriad Rosja pod polskim butem obejrzano 
już prawie milion razy.
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 Zarys historii wizualnej siedemnastowiecznego Smoleńska 15

krótką mowę na temat kampanii lat 1610–1611, akcentując bitwę pod Kłuszy-
nem, wkroczenie do Moskwy i zdobycie Smoleńska. Narrację uwiarygadniają 
wypowiedzi konsultantów historyczno-literackich — Dariusza Chemperka 
i Piotra J. Jamskiego.

Zanim przejdziemy do omówienia wizualizacji wojny smoleńskiej lat 
1632–1634, warto zasygnalizować wcześniejszy wątek związany z omawianym 
miastem. Charakteryzując wojny Rzeczypospolitej z Moskwą w XVII wieku, 
często pomija się wyprawę królewicza Władysława IV na Moskwę w latach 
1617–1618, zakończoną rozejmem w Deulinie (Dywilinie) na przełomie 
1618/1619 ro ku. Jeszcze mniej mówi się o roli Smoleńska w drugiej dekadzie 
XVII wieku. Po wypędzeniu Polaków z Kremla w 1612 roku przez kilka lat 
trwały walki. Nowy car Michał Romanow usiłował odzyskać utracone ziemie. 
W 1614 ro ku przystąpiono do blokady Smoleńska. Miasto i twierdzę udało się 
wojskom polsko-litewskim zaprowiantować, nie przerywając jednak blokady. 
Zimą 1615/1616 ro ku pod Smoleńskiem miały miejsce nieudane rokowania 
komisarzy Rzeczypospolitej z posłami moskiewskimi. Wiosną 1616 ro ku sejm 
zgodził się na zorganizowanie wyprawy królewicza na Moskwę. Smoleńsk 
odblokowano dopiero 17 maja 1617 ro ku. Duży udział mieli w tych wydarze-
niach, a zwłaszcza odblokowaniu Smoleńska, lisowczycy. Wówczas była to już 
nie luźna grupa żołnierzy-wolontariuszy, lecz formacja zaciężna o określonym 
uzbrojeniu i żołdzie22. Ze względu na dokonania lisowczyków, jak słynny rajd 
w głąb państwa moskiewskiego23, a później walki po stronie Habsburgów, 
formacja ta była popularnym tematem (motywem) w literaturze i ikonografii24.

Smoleńsk miał kluczowe znaczenie w wojnie Rzeczypospolitej z Rosją 
w latach 1632–1634. Jeszcze w czasie oblegania twierdzy w 1611 ro ku okazało 
się, że jej zachodnia część jest słabiej umocniona, co umożliwiło podłożenie 
min. W związku z tym fortecę rozbudowano — w miejsce zburzonych dwóch 
baszt wzniesiono pięcioramienną konstrukcję, tak zwaną fortalicję zygmun-
towską. Nową twierdzę w 1632 ro ku zaatakowały wojska rosyjskie dowodzone 
przez Michała Szeina, dawnego wojewodę smoleńskiego. Z odsieczą przyszedł 
nowy król Władysław IV, od południa nadciągnęły posiłki kozackie. Smoleńsk 
udało się obronić.

22 A.G. Przepiórka, Od wolontariuszy do żołnierzy zaciężnych. Ewolucja formacji lisow-
czyków w dobie wojny z Moskwą (1615–1618), [w:] Organizacja armii w nowożytnej Europie: 
struktura — urzędy — prawo — fi nanse, red. K. Łopatecki, Zabrze 2011, s. 217–241.

23 Zob. blog, w którym opisano współczesną podróż szlakiem lisowczyków: http://blogpub-
lika.com/2014/10/17/lisowczycy-nad-oceanem-lodowatym-opowiesc-o-sw-hiobie-mazowskim/ 
(dostęp: 11.11.2017).

24 Lisowczyków malował w XVII wieku Rembrandt i w XIX wieku Juliusz Kossak. Można 
zasygnalizować przeprowadzenie kwerendy mającej na celu znalezienie motywów Smoleńska 
w obrazach przedstawiających lisowczyków. Sam twórca legendarnej formacji zmarł nagle 
w 1616 roku, a więc w czasie blokady Smoleńska.
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16 Jacek Szymala

Źródła i materiały, przygotowania, a także przebieg wojny smoleńskiej lat 
1632–1634 przedstawił Wacław Lipiński25. Ostatnio te prace przedrukowano 
w jednym tomie i opatrzono przedmową Mirosława Nagielskiego26. Z arty-
kułów Lipińskiego korzystał również Dariusz Kupisz w popularno-naukowej 
monografii27. Nieco później w opracowaniu Mirosława Nagielskiego ukazał 
się Diariusz kampanii smoleńskiej Władysława IV 1633–163428. Wymienieni 
autorzy podają także bibliografię, w tym rosyjskojęzyczną, do której wypada 
odesłać zainteresowanych dokładniejszymi analizami.

W grze komputerowej Kozacy. Europejskie boje29 w jednej z siedmiu misji 
kampanii ukraińskich (!) gracz ma za zadanie iść z pomocą atakującym (a nie 
broniącym, jak miało to miejsce w rzeczywistości) Smoleńsk wojskom polsko-
-litewskim. Opis misji mówi:

Rok 1634. Wykazałeś się umiejętnościami podczas ostatniej bitwy i pokazałeś polskim 
władzom, że Kozacy są silni. Teraz król Polski chce zdobyć Twoje usługi. Masz sposobność 
zarobić wiele pieniędzy, które przydadzą się w przyszłości, a także zdobyć nowe uzbrojenie 
i zwerbować więcej żołnierzy. Spory terytorialne między Rosją a Polską trwają już od dawna. 
Polacy rozpoczęli atak na swego wschodniego sąsiada i przystąpili do oblężenia Smoleńska. 
Król Władysław IV docenia umiejętności Kozaków i zaprasza ich do wzięcia udziału w kam-
panii przeciwko Rosji. Przydziela ci zadanie uformowania oddziału i wspieranie polskich sił 
w ich marszu przeciwko Moskwie. Za pomoc w tej wojnie obiecuje tobie i twoim żołnierzom 
hojne dary30.

W grze swobodnie potraktowano historię, wykorzystując pewne słowa-
-klucze trafiające do potocznej świadomości. Biorąc pod uwagę, że ogólnie 
w pierwszej części Kozaków Polacy nie są przedstawieni zbyt pozytywnie 
i na ogół gracz z nimi walczy, nawet mimo fałszywego przedstawienia Rosjan 
jako obrońców Smoleńska, na uwagę zasługuje fakt, że tym razem Kozacy 
współdziałają z wojskami polsko-litewskimi (zresztą, jako kozacy rejestrowi, 

25 W. Lipiński, Materiały i źródła do wojny smoleńskiej (1632–1634), „Wojskowy Prze-
gląd Historyczny” 2, 1930, z. 1, s. 119–141; idem, Stosunki polsko-rosyjskie w przededniu 
wojny smoleńskiej 1632–1634 i obustronne przygotowania wojskowe, „Wojskowy Przegląd 
Historyczny” 4, 1931, s. 235–271; idem, Początek działań rosyjskich w wojnie smoleńskiej 
(1632–1634), „Wojskowy Przegląd Historyczny” 5, 1932, z. 1, s. 29–61; idem, Organizacja 
odsieczy i działania wrześniowe pod Smoleńskiem w r. 1633, „Wojskowy Przegląd Histo-
ryczny” 7, 1933, s. 173–225; idem, Działania wojenne polsko-rosyjskie pod Smoleńskiem od 
października 1632 do września 1633, „Wojskowy Przegląd Historyczny” 5, 1932, s. 165–206; 
idem, Bój o Żaworonkowe Wzgórza i osaczenie Szeina pod Smoleńskiem (16–30 października 
1633), „Wojskowy Przegląd Historyczny” 7, 1935, s. 39–74; idem, Kampania zimowa 1633–1634 
i kapitulacja Szeina, „Wojskowy Przegląd Historyczny” 7, 1935, s. 217–255.

26 W. Lipiński, Wojna smoleńska 1632–1634, Zabrze-Tarnowskie Góry 2012.
27 D. Kupisz, Smoleńsk 1632–1634, Warszawa 2001.
28 Diariusz kampanii smoleńskiej Władysława IV…
29 GSC Game World, Cossacks: European Wars, 2000 (polska wersja gry miała premierę 

rok później).
30 Ibidem.
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jak w rzeczywistości). Na tyle, na ile możliwości gry pozwoliły, realistycznie 
odwzorowano krajobraz Smoleńszczyzny — twórcy w środku mapy umieścili 
rzekę (Dniepr), w okolicy Smoleńska zaprojektowali wzgórza. Sama rozgrywka 
polega głównie na przejęciu rosyjskiej artylerii, koniecznej następnie w burze-
niu wież i robieniu wyłomu w murze obronnym twierdzy.

Wspomniane opracowanie Dariusza Kupisza wydano w tym samym roku 
co polską wersję gry Kozacy. Europejskie boje (premiera jesienią 2001 roku). 
Być może przed opracowaniem tekstu autor nie zdążył zapoznać się z grą, 
w każdym razie wydawcy nie skorzystali z możliwości reprodukcji zrzutów 
ekranu z Kozaków jako ilustracji książki. Opracowanie zawiera jednak ilustra-
cje i fakt ten różni je od tomu z przedrukami prac Lipińskiego. Samo ilustro-
wanie analiz historycznych materiałem ikonograficznym jest już, jak sądzę, 
zbliżeniem do historii wizualnej. Postąpmy o krok dalej — wymieńmy i scha-
rakteryzujmy reprodukowane obrazy. Należy w tym celu przybliżyć sylwetkę 
Wilhelma Hondiusa, Holendra, który jako rytownik towarzyszył kampaniom 
wojennym dwóch ostatnich Wazów. Dzięki niemu wiemy przykładowo, jak 
w czasie wojny smoleńskiej wyglądało wojsko (husaria, dragoni, rajtarzy, pie-
chota polska, piechota niemiecka). Jeśli do tych przedstawień doliczymy inne 
tematy sztychów Hondiusa z 1634 ro ku — oblężenie Smoleńska, szaniec pod 
Dziewiczą Górą, obóz armii królewskiej na Bogdanowej Okolicy, żołnierze 
polscy pod Smoleńskiem, kobyliny (zasieki) moskiewskie pod Smoleńskiem, 
śmiało można stwierdzić, że te dzieła to główny ikonograficzny materiał 
źródłowy, a także istotny materiał do analizy historii wizualnej Smoleńska 
w czasie wojny 1633–1634. Ponadto można wymienić, również reprodukowa-
ne w opracowaniu Kupisza, anonimowy obraz olejny z XVII wieku przedsta-
wiający kapitulację Szeina, plan oblężenia Smoleńska według dzieła Everharda 
Wassenberg(er)a31 oraz Smoleńsk z fortalicją zygmuntowską wedługg dzieła 
Andreasa Cellariusa32. Obronę Smoleńska król Władysław IV kazał upamiętnić 
wybiciem monety, tak jak jego ojciec uczcił zdobycie twierdzy w 1611 roku, 
a w niektórych miastach (analogicznie do 1611 roku) odbyły się przedstawienia 
na temat obrony Smoleńska.

Na Smoleńszczyźnie znajduje się miejscowość dawniej nazywana Ludyn 
(Ludyń, Ludinowo), w starorosyjskim Людин, co miało oznaczać żyjących tam 
prostych ludzi (wieśniaków) lub „ludzi nowych”. W Ludyniu Jarosław Iwaszkie-
wicz umieścił akcję opowiadania Matka Joanna od Aniołów. Pisarz nawiązał do 
historii opętania w klasztorze Urszulanek założonym w 1626 ro ku we francu-
skiej miejscowości Loudun. Temat ten był popularny już w XVII wieku. Czas 

31 E. Wassenberg, Gestorum Vladislai Poloniae et Sueciae regis, Gdańsk 1643.
32 A. Cellarius, Regni Poloniae Magnique Ducatus Lituaniae […], Amsterdam 1659.
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18 Jacek Szymala

akcji opowiadania i filmowej adaptacji w reżyserii Jerzego Kawalerowicza33 
przeniesiono w końcową część tej historii — rozpoczyna się w 1634 roku, 
kiedy jezuita ks. Surin (spolszczony przez Iwaszkiewicza na Suryna) przyby-
wa do Loudun-Ludynia w celu odprawienia egzorcyzmów. Jako ciekawostkę 
można podać fakt, że urszulanki przybyły do Rzeczypospolitej dopiero dwa 
wieki po wydarzeniach opisanych przez Iwaszkiewicza. Położone na zachód 
od Smoleńska Ludinowo odwzorowano w grze komputerowej Mount and 
Blade. Ogniem i mieczem: Dzikie Pola34. Twórcy gry nie skorzystali jednak 
z możliwości stworzenia misji związanej z opętaniem zakonnic, mogącej 
wpłynąć na zwiększenie grywalności i dodanie grze klimatu. W grze pojawia 
się natomiast Andrzej Kmicic — postać literacka wykreowana przez Henryka 
Sienkiewicza, który według słów pisarza pochodził właśnie ze Smoleńszczyzny 
i był chorążym orszańskim.

Na początku 1654 ro ku hetman kozacki Bohdan Chmielnicki w ugodzie 
perejasławskiej zawarł z carem Aleksym Michajłowiczem sojusz przeciwko 
Rzeczypospolitej. Rozpoczęła się wojna z Moskwą35. W czerwcu tego same-
go ro ku armia moskiewska podeszła pod Smoleńsk, w lipcu do oblegających 
dołączył sam car. Na wieści o klęskach wojsk litewskich oraz wobec zdrady 
niemieckiego budowniczego, który wskazał carowi słabe punkty obrony, 
mimo skutecznego odpierania szturmów, w tym generalnego, końcem wrześ-
nia wojewoda smoleński zdecydował o kapitulacji. Wojewodą od 1653 ro ku 
(mianowany 25 września, rzeczywiście od grudnia) był Filip Obuchowicz, 
uważany przez jemu współczesnych za lepszego mówcę niż żołnierza. Później 
z powodu kapitulacji obwiniano go o zdradę; musiał się wykazać w czasie 
potopu, ostatecznie został zrehabilitowany w 1658 roku, dwa lata po śmierci)36.

33 Film ma obszerną literaturę, głównie fi lmoznawczą. Zob. np. H. Książek-Konicka, 
Struktura fi lmowa „Matki Joanny od Aniołów” na tle innych struktur tego wątku, „Kwartal-
nik Filmowy” 1965, nr 1, s. 29–39; A. Helman, Matka Joanna od Aniołów. Przesłanie, którego 
nie ma w opowiadaniu, „Kino” 1986, nr 4, s. 1–3, 26–28; Matka Joanna od Aniołów. Protokół 
z komisji oceny scenariuszy w dniu 26 I 1960 r., „Iluzjon” 1993, nr 3–4, s. 65–72; S. Kuśmier-
czyk, Szkic antropologiczny, „Kwartalnik Filmowy” 1997, nr 17, s. 78–84; A. Przepiórska-
-Kotkowska, Miłość jest na dnie wszystkiego na świecie. „Matka Joanna od Aniołów Jerzego 
Kawalerowicza jako przykład fi lmowej adaptacji, „Studia Filmoznawcze” 30, 2009, s. 73–90.

34 TaleWords, Mount & Blade: With Fire & Sword, 2010.
35 Charakterystykę stosunków Rzeczypospolitej z Moskwą w przededniu tej wojny zob. 

T. Ciesielski, Rzeczpospolita a Państwo Moskiewskie w latach 1652–1653, [w:] Polacy i Rosjanie 
na przestrzeni wieków (XVII–XX w.), red. J. Rzońca, Opole 2000.

36 Na temat oblężenia Smoleńska w 1654 roku, zwłaszcza roli artylerii, zob. M. Sawi-
cki, Artyleria i cekhauz smoleński w 1654 r., [w:] Organizacja armii w nowożytnej Europie: 
struktura — urzędy — prawo — fi nanse, red. K. Łopatecki, Zabrze 2011, s. 313–322. Na temat 
wojewody zob. jego biogram w Polskim Słowniku Biografi cznym (A. Przyboś, Filip Kazimierz 
Obuchowicz, [w:] PSB, t. 23, 1978). Zob. również Pamiętniki Filipa, Michała i Teodora…
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Traktat andruszowski (1667)37 na 13 lat odstąpił Smoleńsk Moskwie; taki 
stan rzeczy potwierdzono ustaleniami pokoju Grzymułtowskiego w 1686 ro ku. 
Warto podkreślić, że mimo odpadnięcia Smoleńska i Smoleńszczyzny od Rze-
czypospolitej administracja polsko-litewska w postaci urzędów powiatowych 
pozostała aż do zaborów, chociaż urzędy nie miały terytorium podległego 
ich jurysdykcji38. Województwo smoleńskie istniało dalej jako egzulanckie, 
obrady wygnańców odbywały się w innych miastach, a w końcowym okresie 
istnienia Rzeczypospolitej — w Wilnie.

Po utracie Smoleńska przez Rzeczpospolitą w 1654 ro ku w mieście pozostał 
szlachcic Wiktor Władysław Glinka herbu Trzaska. Przyjął poddaństwo cara 
i przeszedł na prawosławie, za co władze rosyjskie nie odebrały mu szlache-
ctwa i majątku. Jego praprawnukiem był Michaił Iwanowicz Glinka, urodzony 
w 1804 roku, również na Smoleńszczyźnie. Glinka stworzył pierwszą rosyjską 
operę narodową Życie za cara — inna nazwa Iwan Susanin. Jej akcja toczy się 
w końcowym okresie wielkiej smuty, zimą 1612/1613, tytułowy bohater pocho-
dzi z wioski Domnino, położonej na północny wschód od Moskwy. Susanin 
jest bohaterem ludowym i narodowym; ma za zadanie przeprowadzenie wojsk 
polskich, jednak by ocalić ojczyznę, prowadzi ich na bagna39.

Ludwik Kubala w 1910 ro ku poświęcił wojnie moskiewskiej lat 1654–1655 
obszerną monografię40. Współcześnie wydarzenia te przedstawił Konrad 
Bobiatyński41. Obaj badacze widzą kampanię 1654 ro ku przez (pro)polską 
perspektywę — nieskuteczną obronę twierdzy obszernie tłumaczą brakiem 
autorytetu wojewody Filipa Obuchowicza, niskim morale żołnierzy, niedosta-
tecznym zapasom. Należałoby przyjrzeć się w równej mierze opracowaniom 
białoruskim, rosyjskim i litewskim. Pewien balans można znaleźć w odmiennej 
niż pisana narracja historyczna formie popularyzacji dziejów Smoleńska od 
1654 ro ku — grze komputerowej.

37 Andruszowo (Andruszów) znajduje się na południowy zachód od Smoleńska, na granicy 
dawnych województw smoleńskiego i mścisławskiego. W Andruszowie znajduje się kamień, 
a na nim rosyjskojęzyczna tablica upamiętniająca podpisanie rozejmu w 1667 ro ku. W 2011 
roku, w rocznicę odzyskania Smoleńska przez Rzeczpospolitą (1611), Andruszowo odwie-
dziła jedna z grup rekonstrukcyjnych. Zob. http://www.hussar.com.pl/artykuy-wszystkie/132-
-andruszow-andruszowo-rozejm-w-andruszowie-1667.html (dostęp: 10.10.2017). Zob. także 
Z. Wójcik, Traktat andruszowski 1667 ro ku i jego geneza, Warszawa 1959.

38 Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 4, Ziemia smoleńska i województwo 
smoleńskie. XIV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
Warszawa 2003, s. 17.

39 Choć akcja przywołanej opery nie dzieje się w Smoleńsku, jednak analiza scenografi i 
poszczególnych przedstawień stanowi z pewnością inspirujący temat dla historyka wizualnego.

40 L. Kubala, Wojna moskiewska r. 1654–1655, „Szkice Historyczne” t. 3, Warszawa 1910.
41 K. Bobiatyński, Od Smoleńska do Wilna. Wojna Rzeczypospolitej z Moskwą 1654–1655, 

Zabrze 2004, szczególnie rozdział trzeci, s. 63–82.
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20 Jacek Szymala

W Mount and Blade. Ogniem i mieczem: Dzikie Pola znajdziemy bowiem 
sam Smoleńsk42. Jest najbliżej położonym od początkowej lokalizacji gracza 
większym miastem. Wyjściowo (gra rozpoczyna się wiosną 1655 roku), ina-
czej niż w rzeczywistości historycznej, należy do Rzeczypospolitej, następnie 
przechodzi we władanie Moskwy, a dalszy jego los zależy pośrednio od gracza. 
Jednym z zadań jest nakłonienie wojewody smoleńskiego Filipa Obuchowicza 
do obniżenia podatku pogłównego dla pobliskiej wioski Zamosze („Wojewoda 
smoleński takie podatki wprowadził, żeśmy nie w stanie je płacić, już tylko do 
grobu się położyć zostało… Chcieliśmy się do niego wybrać i błagać o litość, 
ale boimy się. Niespokojnie jest teraz na drogach. Może Ty nam pomóc zdo-
łasz. Pomów z wojewodą, uproś go, by podatki nam zmniejszył”43). Gracz 
ma zatem możliwość rozmowy z Obuchowiczem, ale również przykładowo 
z carem Aleksym Michajłowiczem czy Bohdanem Chmielnickim; możemy 
także atakować ich oddziały, a samych dowódców (w tym króla, wojewodę 
czy cara) nawet wziąć w niewolę jako zakładników. „Rozmowa” odbywa się 
za pomocą odpowiedzi na wyświetlane na ekranie wypowiedzi bohaterów, 
widzimy przy tym ich konterfekty, przypominające rzeczywiste rysy.

Gra umożliwia odbycie wirtualnego spaceru po nowożytnym Smoleńsku 
(jak również po wszystkich innych, odwzorowanych w niej wioskach, miastach 
i twierdzach, a jest ich kilkadziesiąt). Gracz może zatem swobodnie przechadzać 
się po mieście w obrębie murów (poza nimi podziwiamy jedynie krajobraz natu-
ralny) lub przejść przez bramę, by podziwiać twierdzę z zewnątrz. Obchodząc 
mury, próżno wzrokiem szukać pięcioramiennej fortalicji zygmuntowskiej. 
Widocznie twórcy gry oparli się o ikonografię z pierwszej ćwierci XVII wieku, 
najpóźniej z grafiki Daniela Meissnera (zm. 1625), ponieważ budowę tej for-
tyfikacji rozpoczęto w 1626 ro ku. Oprócz architektury mamy wówczas okazję 
przyjrzeć się ubiorom mieszkańców, a nawet porozmawiać z nimi. Atrakcyjność, 
„klimat” zwiększa cykl dnia i nocy, dający szansę oglądu miasta przy różnym 
oświetleniu44. Ten wariant wycieczki możliwy jest jedynie, gdy pozostajemy 
w przyjaznych bądź neutralnych (obojętnych) stosunkach z aktualnym włoda-

42 Po dotarciu do Smoleńska ukazuje się plansza z menu-możliwościami działań; u góry 
widnieje informacja: „Miasto Smoleńsk rozkwita. Nad miejskimi wrotami powiewa fl aga infor-
mująca, że to Wojewoda Fiodor Obuchowicz (Rzeczpospolitą) jest władcą tejże miejscowości. 
Mieszkańcy są wobec Ciebie obojętni (0)”. Imię wojewody podano więc błędnie. W dalszej 
kolejności, losowo pokazują się „Plotki krążące po mieście”, np. „Wczoraj na sejmiku posta-
nowiono obcych kupców na rynek nie wpuszczać. Teraz będzie łatwiej handlować. Powiadają, 
że w mieście zbudowano baraki wojskowe” (TaleWords, Mount & Blade: With Fire & Sword). 
Film z gry, dotyczący Smoleńska, zamieszczono na kanale Youtube: https://www.youtube.com/
watch?v=Xa6DvquxtpM (dostęp: 11.11.2017).

43 TaleWords, Mount & Blade: With Fire & Sword.
44 Nie uwzględniono jednak zmian pór ro ku i w grze cały czas jest lato-jesień (dojrzałe 

winogrona), mimo że proporcjonalnie do czasu gry zmieniają się dni w kalendarzu.
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rzem Smoleńska. Gdy jest inaczej, pozostaje opcja albo próby przedostania się 
do miasta niepostrzeżenie dla strażników (w przebraniu), albo przygotowanie 
oblężenia i poprowadzenia swojego oddziału do szturmu. Jeśli dysponujemy 
wystarczającymi siłami, zdobycie Smoleńska jest możliwe — miasto zdoby-
wamy albo dla jednej z pięciu frakcji, której służymy, albo „na własną rękę” 
jako awanturnika (pirata, bandyty). W praktyce trudno jest długo utrzymać 
przejętą w ten sposób twierdzę — prędzej czy później oblegnie ją i odbije kilka 
mocniejszych oddziałów któregoś z państw (gra nie wyklucza możliwości 
zdobycia Smoleńska przez wojsko zaporoskie, Chanat Krymski lub Królestwo 
Szwecji — sam grając po stronie wojska zaporoskiego, zdobyłem Narwę).

Siedemnastowieczne walki o Smoleńsk w poetycki sposób podsumował 
swoim opisem Józef Kopeć (1762–1833). Był to polski oficer, generał koś-
ciuszkowski, wskutek niepowodzenia insurekcji zesłany przez rząd carski na 
Kamczatkę. Kopeć napisał:

Był to Smoleńsk! Ach Smoleńsk! Grobowiec tylu obrońców zacnych nieszczęśliwej Oj-
czyzny! Teatr tylu scen okrutnych, na których wspomnienie wzdraga się natura, oburza tę 
czułość i rozum ludzki! To miejsce było placem męczarni tylu tysięcy cnotliwych i walecz-
nych Polaków! Mury wilgotne tego miasta niegdyś polskiego stały się otchłanią pożerczą 
wśród srogiego zimna jeńców naszych, którzy w nagości prawie przyrodzonej, pasując się 
z głodem i surowością powietrza, legli ofi arą swej gorliwości i poświęcenia się dla Narodu. 
I ten to Smoleńsk został mym siedliskiem45.

Opis ten zawiera pewną faktografię historyczną, wynikającą z wiedzy 
autora. Brygadier mógł w mieście zobaczyć na przykład średniowieczne 
cerkwie z XII wieku: Bogosławską, Pietropawłowską i Michała Archanioła; 
mury miejskie (XVI–XVII) i sobór Uspieński (XVII–XVIII)46. Szczególny 
wydźwięk ma słowo „siedlisko” użyte jako synonim „miejsca tymczasowego 
zamieszkania”. Siedlisko odnosi się raczej do zwierząt, przez co tutaj pokazuje 
umniejszenie człowieczeństwa więźnia. W rysie Smoleńska (i przynajmniej 
kilku innych fragmentach dziennika) daje się zaobserwować posługiwanie się 
przez Józefa Kopcia nomenklaturą „teatralną”47.

45 J. Kopeć, Dziennik podróży Józefa Kopcia brygadiera wojsk polskich, z rps. Biblioteki 
Czartoryskich oprac. i wyd. A. Kuczyński i Z. Wójcik, Wrocław-Warszawa 1997, s. 79.

46 Słownik geografi i świata, red. S. Leszczycki, Warszawa 1971, s. 762.
47 Pejoratywnie zabarwiona metafora „teatru tylu scen okrutnych” koresponduje z opisem 

trzęsienia ziemi na Kamczatce — „wystawieniem tej nad wszelki opis dziwnej i niepojętej 
sceny” oraz obrazem towarzyszących tańcom kamczadalskim „pantomimom dziwacznym” 
(J. Kopeć, op. cit., s. 150). Kopeć opisuje to, co wzbudza jego emocje — tu wyłącznie nega-
tywne: zdziwienie, lęk, żal. Również „scena” nagłego zachorowania Kopcia wskutek nie-
oczekiwanej radości, spowodowanej wieścią o uwolnieniu z rozkazu cara Pawła I „zadziwia 
przybyłych, Komendanta i Kapitana” (ibidem, s. 155). Z kolei wolność przechadzania się nad 
brzegiem oceanu, dana brygadierowi przez kamczackiego komendanta, przyniosła mu wielką 
ulgę i otworzyła dlań „nowy teatr natury (ibidem, s. 131). Analizy dziennika Józefa Kopcia 

WSW_22_.indd   21WSW_22_.indd   21 2018-11-23   11:33:342018-11-23   11:33:34

Wrocławskie Studia Wschodnie 22, 2018 
© for this edition by CNS



22 Jacek Szymala

W czasie wojny północnej Smoleńsk był ważnym punktem operacyjnym 
wojsk rosyjskich. Mieściła się tam także główna kwatera cara Piotra I; w cza-
sie walk miasto bezpośrednio nie ucierpiało. W 1730 ro ku urządzono w Smo-
leńsku główną komorę celną pogranicza, w 1773 ro ku utworzono filię banku 
asygnacyjnego.

Założenie Petersburga, zajęcie Rygi i innych portów nadbałtyckich oraz opadnięcie wód 
w Dnieprze i Dźwinie, niekorzystnie wpłynęły na rozwój handlu, który zwłaszcza po przy-
łączeniu Białorusi i posunięciu tym sposobem granic państwa, zupełnie podupadł. Wojna 
1812 r. zadała wreszcie stanowczy upadek miastu. Smoleńsk, znajdując się na drodze wielkiej 
armii, podległ wszelkim klęskom wojny i przez długie lata nie mógł przyjść do siebie48.

Najnowsze dzieje Smoleńska i Smoleńszczyzny są skomplikowane, a ich 
przedstawienie wymaga odrębnego studium. Osobno należałoby zająć się 
tematem przedstawień Katynia jako miejsca śmierci polskich oficerów, wizu-
alizacjami bitwy pod Lenino (w tym muzeum bitwy), a także katastrofą samo-
lotową z 2010 ro ku. Obraz codzienności Smoleńska tuż po upadku Związku 
Radzieckiego zarysowała Teresa Siedlar-Kołyszko49. Z kolei filmoznawczyni 
Sylwia Kołos w swoim artykule przedstawiła filmy dokumentalne jako „ele-
ment smoleńskiej narracji”50.

W niniejszym szkicu usiłowałem uporządkować i opisać wybrane, naj-
ważniejsze wizualne formy upamiętnienia dziejów Smoleńska, skupiając się 
zwłaszcza na okresie nowożytnym, głównie XVII wieku. Wielość materiału 
(audio)wizualnego oraz fakt, że ta forma niezbyt często jest przez historyków 
brana na warsztat, zmusza do konstatacji, że tematyka historii wizualnej wojen 
Rzeczypospolitej z Moskwą ogólnie, w szczególności roli Smoleńska, a tym 
bardziej mikrohistorii, wymaga podjęcia badań zakrojonych na większą skalę. 
Próbując zaś minąć się z ustaleniami historyków wojskowości, mimo że zasto-
sowałem odmienną metodę, w opisie nie uniknąłem jednak wyboru obiektów 
stricte wojskowych — obrazowania wojsk, wizualizacji umocnień twierdzy 
smoleńskiej itp. — wobec tego słuszne wydaje się zaproponowanie innego 
obszaru, przykładowo przyjrzenie się architekturze niemilitarnej (sakralnej 
i świeckiej), przedstawionej w ikonosferze51.

pod względem ukazania krajobrazu Syberii dokonałem w pracy Krajobraz Syberii w dwóch 
polskich pamiętnikach z XVIII w., [w:] J. Szymala, Film — historia — turystyka, s. 13–46.

48 Słownik geografi czny Królestwa Polskiego i innych…, t. 10, s. 900.
49 T. Siedlar-Kołyszko, Od Smoleńska po Dzikie Pola. Trwanie Polaków na ziemiach 

wschodnich I Rzeczypospolitej, Kraków 2008, s. 13–18. Przygotowując obszerniejszą analizę, 
warto byłoby sięgnąć również do współczesnych przewodników po europejskiej części Rosji.

50 S. Kołos, Religia smoleńska i jej fi lmowe refl eksy. Filmy dokumentalne jako element 
smoleńskiej narracji, [w:] Polski fi lm dokumentalny w XXI wieku, red. T. Szczepański, M. Ko-
zubek, Łódź 2016, s. 109–123.

51 Mieczysław Porębski nazywa architekturę obrazem otaczającym. Ma ona funkcje prak-
tyczne i symboliczne. Praktyczne są pierwotne, wiążą się z potrzebą zapewnienia bezpieczeń-
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W ramach rozważań końcowych warto się zastanowić, w jakiej mierze 
wiedzę historyczną, w tym na temat wojen Rzeczypospolitej z Moskwą, osob-
liwie wątku walk o Smoleńsk, człowiek XXI wieku czerpie z tradycyjnych 
pisanych źródeł i opracowań historycznych w rodzaju pamiętników, źródeł 
z dziedziny sztuki (architektura, plastyka, numizmatyka), a w jakim stopniu 
ze współczesnych wizualizacji historii, jak filmów i nowych mediów, w tym 
gier komputerowych. Wydaje się, że w dużym stopniu nabywa tę świadomość 
przez przekazy ostatniego z rodzajów. Wobec tego historycy powinni śmielej 
badać nowe formy narracji historycznej; należy bowiem liczyć się z tym, że 
do szerszego grona odbiorców kultury w większej mierze docierają filmy 
czy gry komputerowe niż specjalistyczne opracowania badaczy lub edycje 
źródłowe w formie pisanej, a jednym z zadań historyka jest właśnie popula-
ryzacja historii.

Очерк о визуальной истории 
семнадцативекового Смоленска

Резюме

История Смоленска до сих пор была представлена главным образом политической 
историографией, отсутствуют исследования визуальной истории этого средневеко-
вого города, называемого воротами Руси либо Литвы. Важной датой в политической 
истории Смоленска был 1514 год — взятие города Москвой. Значимую визуализацию 
этого события представил художник, находящийся под влиянием Лукаса Кранаха 
(около 1530 г.). Следующей была картина Яна Матейко (1862 г.). В 1611 году Смоленск 
вернулся в состав польско-литовского государства. Это привело к развитию мемуарной 
литературы, чеканке медали, инспирацией для развития изобразительного искусства.

Успешная защита Смоленска во время московской войны 1632–1634 не только отраз-
илась в искусстве, но также послужила прообразом одной из миссий компьютерной 
игры Казаки: европейские бои (2000). Роль Смоленска во время войны Речи Посполитой 
с Москвой в 1654–1667 гг. учли создатели другой компьютерной игры Mount & Blade: 
Огнем и мечом. Дикие поля. 

В XVII веке бои за Смоленск представил генерал костюшковской армии, хронист 
Юзеф Копец. Новейшая история Смоленска сложна и заслуживает отдельного исследо-
вания. Глубокого исследования заслуживает как тема визуальной истории этого города, 
так и тема войн Речи Посполитой с Россией. 

stwa. Łączą się z nimi funkcje praktyczno-informujące: „Zmiany dokonywane w otoczeniu 
nie tylko dzielą i zabezpieczają, ale i orientują” — pisze Porębski (idem, Ikonosfera, Warszawa 
1972). Architektura mieści się w zakresie historii wizualnej. Bardzo ważne jest przyjrzenie 
się renowacjom i rekonstrukcjom, niemniej również budowie od nowa nie istniejących już 
zabytków (D. Skotarczak, op. cit., s. 214).
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An outline of the visual history of 17th-century Smolensk

Summary

The history of Smolensk has so far been presented mainly by political historiography, with 
scholars failing to study the visual history of this medieval city, described as the gate to Russia 
or Lithuania. A significant point in the political history of Smolensk was the year 1514 and the 
seizure of the city by Muscovy. An important visualisation of the event was presented around 
1530 by an artist influenced by Lucas Cranach and then by the Polish painter Jan Matejko in 
his 1862 painting. Smolensk returned to the Polish-Lithuanian Commonwealth in 1611, which 
became an impulse for memoir writing, minting of a medal as well as an inspiration for fine 
arts. The successful defence of Smolensk during the Smolensk War of 1632–1634 was not only 
echoed in the arts but also became an inspiration for one of the mission in the computer game 
Cossacks: European Wars from 2000. The role played by Smolensk in the war between the 
Polish-Lithuanian Commonwealth and Muscovy in 1654–1667 found its reflection in another 
computer game, Mount&Blade: With Fire and Sword. Wild Fields. The 17th-century battles 
over Smolensk were described by the Kościuszko general and diarist Józef Kopeć. The most 
recent history of Smolensk is complicated and deserves a separate study. Both the visual history 
of the city and the wars between the Polish-Lithuanian Commonwealth and Russia deserve 
more extensive research.
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